
DAS LAMBOYFEST: ERINNERUNG AN EINE LANGE BLOCKADE

Während des Dreißigjährigen Krieges blockierten
kaiserliche Truppen unter der Führung des Generals
Wilhelm von Lamboy die hoffnungslos überfüllte
Stadt Hanau. Es dauerte dann fast neun Monate, 
bis eine hessisch-schwedische Armee unter dem
Kommando von Landgraf Wilhelm V. die Stadt am 
13. Juni 1636 entsetzte und Lamboys Truppen in die
Flucht schlug.

Als Dank für die Befreiung, die den Hunger, die Angst und die schlechten
hygienischen Verhältnissen beendete, wurde ein Dank-, Bet- und Bußtag
alljährlich zum 13. Juni angeordnet. Daraus ist das Lamboyfest hervor -
gegangen – eines der ältesten Volksfeste in Hessen!

www.lamboyfest.hanau.de

Veranstaltungsbüro
Fachbereich Stadtentwicklung 
und Bürgerservice

Philippsruher Allee 45 · 63454 Hanau 
Remisengebäude 
Telefon: 06181-295-297, -1934, -8038
Telefax: 06181-295-928
E-Mail: veranstaltungsbuero@hanau.de Pr
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Wir danken für die 
Programmbeiträge:
• Florist Holzschuh
• KUZ Hanau
• IG Hanauer Altstadt
• Buchladen am 

Freiheitsplatz
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FREITAG17. JUNI2011

11.00SONDERAUSSTELLUNG ZUM DREISSIGJÄHRIGEN KRIEG
Goldschmiedehaus (bis 20.00 Uhr)

18.00ÖKUMENISCHER GOTTESDIENST· Marienkirche
19.00INSTANT LIBERTY· Indie, Pop-Punk· Goldschmiedehaus-Bühne
19.00MAHOGANY· Organic Soul Music· Schlossplatz-Bühne
20.00PAINKILLERS· Alternative HipHop· Schlossplatz-Bühne
20.00SIGNAL· Powerful Classix aus Rock, Pop, Disco, Musical· Florist-Holzschuh-Bühne
20.00DAVE GLASSER & BAND· Jazz· IGHA-Bühne, Steinstraße
20.00SHAWN· Rock· Goldschmiedehaus-Bühne
20.00WIDE VIEWED· The acoustic Experience· Rappengasse-Bühne
21.00SKATASTROPHE· Ska-Punk· Goldschmiedehaus-Bühne
21.00ETCH-A-SKETCH DIARIES· Acoustic Folk-Rock· Rappengasse-Bühne
21.00OFFIZIELLE ERÖFFNUNG DES 375. LAMBOYFESTES

durch Oberbürgermeister Claus Kaminsky· Schlossplatz-Bühne
21.15WORTGEWANDT· HipHop· Schlossplatz-Bühne
21.30THEATERGRUPPE PRINZENROLLE· Fackelumzug durch die Altstadt

Schlossplatz zum Goldschmiedehaus
22.00THEATERGRUPPE PRINZENROLLE

„Schluss iss“, Lamboy!“ –Die Befreiung Hanaus am 13. Juni 1636· Marienkirchplatz
22.00POETRY-SLAM-SHOW· Dichterwettstreit· Goldschmiedehaus-Bühne
22.30CLAUDIA RUDEK· Folk á la Joan Baez und Joni Mitchell· Rappengasse-Bühne
22.30LAITH AL DEEN· Deutsche Popmusik· Schlossplatz-Bühne
23.00CLIFFSIGHT· Psychedelic-Stoner-Rock· Goldschmiedehaus-Bühne

SAMSTAG18. JUNI2011

11.00SONDERAUSSTELLUNG ZUM DREISSIGJÄHRIGEN KRIEG
Goldschmiedehaus (bis 20.00 Uhr)

12.30MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V.· Aladin· Rappengasse-Bühne

13.00LAMBOYFEST FÜR KIDS· Rappengasse (bis 19.00 Uhr)
Spielmobil Augustinchen: Schminkstand, Spielen und Basteln · Chapeau Claque:
Das Zauber-Marionetten-Theater · Massoud: Zauberer und Ballonkünstler
Rautie: Live-Painting (Buchladen am Freiheitsplatz)

13.30WERNER-BAYER-QUARTETT· Jazzmusik· IGHA-Bühne, Steinstraße
13.30MUSETTE POUR TOUS· Tango, Musette und Chansons· Goldschmiedehaus-Bühne
14.00FÜHRUNG DURCH DIE SONDERAUSSTELLUNG· Goldschmiedehaus
14.00JOHANNITER JUGEND HANAU & JUGENDFEUERWEHR HANAU MITTE

Aktionen für Kinder· Florist-Holzschuh-Bühne (bis 17.00 Uhr)
14.00RAMBLIN CONRAD· The One-Man-Band· Florist-Holzschuh-Bühne
14.00MUSICAL-FAMILY HANAU· Moderne Popsongs und geswingte Jazzmusik

Schlossplatz-Bühne
14.30MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V.· Elisabeth· Rappengasse-Bühne
15.00DUO AGIL· Artistisches Kindertheater· Schlossplatz-Bühne
15.30GLENDALOUGH· Irish Folk· Goldschmiedehaus-Bühne
15.30MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V.· Aladin· Rappengasse-Bühne
16.00MARSHALL COOPER & THE PHONKY DEPUTIES· Motion & Marching Brass Band

Florist-Holzschuh-Bühne

16.00GROSSE ERÖFFNUNG DES GAUKLERFESTES· Schlossplatz-Bühne
ANSCHLIESSEND: GAUKLERFEST IN ALLEN GASSEN(bis 21.00 Uhr)
Samuelito: Freestyle · Massoud: Zauberer und Ballonkünstler · Theater Pikante: 
Drei Zwerge · Steff Vetters: Der Drache · Zeus Stelzentheater: Gold & Silber 
GAGE Kostüm: Hochstelzenlauf · Duo Agil: Artistik · Delinus 03: Delinus Mini-Bus
Marshall Cooper & The Phonky Deputies: Motion & Marching Brass-Band
one4you: Freestyle · Firedrums Mühlheim: Guggemusik · Annette Will: Seiltanz

16.15TAEKWON DO CENTER· Vorführung· Schlossplatz-Bühne
16.30MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V.·Romeo und Julia· Rappengasse-Bühne
16.30ANNETTE WILL· Seiltanz· Eventfläche Karl-Rehbein-Schule
17.00THEATERGRUPPE PRINZENROLLE· „Schluss iss“, Lamboy!“· Marienkirchplatz
17.001. HANAUER COMEDY-FESTIVAL· Comedy und mehr· IGHA-Bühne, Steinstraße
17.00TWO GITZ· Florist-Holzschuh-Bühne
17.30CELTIC KNOTS· Irish Dance· Schlossplatz-Bühne
18.00ANNETTE WILL· Seiltanz· Eventfläche Karl-Rehbein-Schule
18.00TIBETREA· Fantasyfolk· Goldschmiedehaus-Bühne
18.00AISLENG· Irish & Scottish Folk· Schlossplatz-Bühne
18.00MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V.· Romeo und Julia· Rappengasse-Bühne

19.00MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V.· Tanz der Vampire· Rappengasse-Bühne
19.00TIM AHMED & BAND· Soul· Florist-Holzschuh-Bühne
19.30ANNETTE WILL· Seiltanz· Eventfläche Karl-Rehbein-Schule
20.00REINER VOGL· Die Stimme von Peter Maffay· IGHA-Bühne, Steinstraße
20.00THE COMPANIONS· Rock-Covers· Goldschmiedehaus-Bühne
20.00REVEREND SCHULZZ· Hanaus Folk-Rock Legende· Rappengasse-Bühne
20.15THE BEEZ· KitschPop und Kuschelgrunge· Schlossplatz-Bühne
20.45GROSSE PARADE DER GAUKLER DURCH DIE ALTSTADT
21.00BARBIES BREAKFEAST· Rock, Pop und Alternative· Florist-Holzschuh-Bühne
22.00BLUE BAZAR· Acoustic Cover· Rappengasse-Bühne
22.00VAN BAKER & BAND· Deutsche Partyhits vom Feinsten

Goldschmiedehaus-Bühne
22.30LOST LOCOS· Latin Music Comedy Explosion· Schlossplatz-Bühne
23.00FEMALE KINGS· Florist-Holzschuh-Bühne

SONNTAG19. JUNI2011

10.00GOTTESDIENST· Marienkirche
10.00SANDERS UNPLUGGED· Rock, Pop, Blues, Folk, Soul & Country

Florist-Holzschuh-Bühne
10.30SUGARFOOT STOMPERS· Jazz-Frühschoppen· Schlossplatz-Bühne
11.00SONDERAUSSTELLUNG ZUM DREISSIGJÄHRIGEN KRIEG

Goldschmiedehaus (bis 20.00 Uhr)
11.00DES GEYERS SCHWARZER HAUFEN· Mittelaltermusik

Goldschmiedehaus-Bühne

11.00LAMBOYFEST FÜR KIDS· Rappengasse (bis 19.00 Uhr)

12.00BINDING-FREIBIERANSTICH UND LEBERKÄSANSCHNITT· Schlossplatz-Bühne
12.30MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V.· Aladin Flip-Flops Kids· Rappengasse-Bühne
13.00PHILIPP GERBIG· Krasser Liedermaching-Shit· Florist-Holzschuh-Bühne
13.30AN ERMINIG· Bretonische Musik· Goldschmiedehaus-Bühne
14.00FÜHRUNG DURCH DIE SONDERAUSSTELLUNG· Goldschmiedehaus
14.00JOHANNITER JUGEND HANAU & JUGENDFEUERWEHR HANAU MITTE

Aktionen für Kinder· Florist-Holzschuh-Bühne (bis 17.00 Uhr)
14.00SEQUOIA· Jazz· IGHA-Bühne, Steinstraße

14.00DUO AGIL· Artistisches Kindertheater · Schlossplatz-Bühne
14.00SABHO VAN BASSTISCH· Unplugged· Florist-Holzschuh-Bühne
14.30MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V.· Elisabeth· Rappengasse-Bühne

15.00GROSSE ERÖFFNUNG DES GAUKLERFESTES· Schlossplatz-Bühne
ANSCHLIESSEND: GAUKLERFEST IN ALLEN GASSEN(bis 20.00 Uhr)

15.30MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V. · Aladin· Rappengasse-Bühne
15.45ANNE HAIGIS· Deutsch Rock· Schlossplatz-Bühne
15.45ADAS ELVENFOLK· Mittelalterfolk· Goldschmiedehaus-Bühne
16.00ELAWANYO· Afro Drums· Florist-Holzschuh-Bühne
16.00VORTRAG ZUM 375. LAMBOYFEST· Der Große Krieg und Hanau 

von Erhard Bus· Marienkirche
16.30MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V.·Romeo und Julia· Rappengasse-Bühne
17.00THEATERGRUPPE PRINZENROLLE· „Schluss iss“, Lamboy!“· Marienkirchplatz
17.00MAINTOWN RAMBLERS· Jazz· IGHA-Bühne, Steinstraße
17.15HELGE UND DAS UDO· Comedy· Schlossplatz-Bühne
18.30EPICMAN· Relaxte Rockmusik aus Mühlheim· Goldschmiedehaus-Bühne
18.00BRÄSSKOPP· Rock, Pop, Funk, Soul, Quatsch-Cover-Bereich

Florist-Holzschuh-Bühne
18.00MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V.·Romeo und Julia· Rappengasse-Bühne
18.45HIGH FIVE· A Cappella· Schlossplatz-Bühne
19.00MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V.· Tanz der Vampire· Rappengasse-Bühne
19.30DANNY & THE HELLCATS· Rockabilly· Goldschmiedehaus-Bühne
19.45GROSSE PARADE DER GAUKLER DURCH DIE ALTSTADT
20.00SURVIVING SOUL· 2 tolle Frauenstimmen mit Begleitung· Rappengasse-Bühne
20.00FEEL THE MOOD· Jazz· IGHA-Bühne, Steinstraße
20.30CORVUS CORAX· Die Könige der Spielleute· Schlossplatz-Bühne
20.30ZIEHUNG DER GEWINNER DES PREISAUSSCHREIBENS 

„375JAHRE LAMBOYFEST“· Goldschmiedehaus
20.45SPYS OF NUTS· FunkRockJazz· Goldschmiedehaus-Bühne
20.45THE DAILY CHICKEN BUFFET· Shawn & andere Cover· Rappengasse-Bühne
21.30DIE PAINKILLERS UNPLUGGED· Alternative HipHop Unplugged

Rappengasse-Bühne

FESTBETRIEB:
FREITAG · 17. JUNI
18.00 –24.00 Uhr
SAMSTAG · 18. JUNI
11.00 –24.00 Uhr
SONNTAG · 19. JUNI
10.00 – 22.00 Uhr
Ausschank jeweils 1 Stunde länger

375. HANAUER LAMBOYFEST VOM 17. – 19. JUNI 2011

LIEBE HANAUERINNEN UND HANAUER, LIEBE GÄSTE,

als die Hanauer Bevölkerung am 13. Juni 1636 und in den
Jahren danach ihre Befreiung von der Belagerung durch
kaiserliche Truppen unter General Lamboy im Dreißig-
jährigen Krieg mit einem Gottesdienst feierte, dachte 
sicher noch niemand daran, dass sich daraus einmal eines
der ältesten hessischen Volksfeste entwickeln sollte.

Im Laufe der Jahrhunderte hat sich das Fest natürlich gewandelt. Nach
den anfänglichen Dank- und Bittgottesdiensten in der Marienkirche wurde
später im „Lamboybrückenwald“ gefeiert; im Volksmund „Lambewald“
genannt. Mit Beginn des neuen Jahrtausends wurde das Lamboyfest zu
einem dreitägigen Kulturspektakel und vom Freiheitsplatz in die Gassen
der Hanauer Altstadt verlegt.

Zum diesjährigen Jubiläumsfest bieten nationale und internationale
Künstler, Straßenmusikanten, Akrobaten und Artisten den Besuchern ein
buntes und hochkarätiges Programm. Auch die lokale Musik- und Künst-
lerszene kann sich auf sechs Bühnen in der Altstadt den Gästen präsen-
tieren. Viele Hanauer Vereine, Anlieger und örtliche Gastronomen sorgen
für das leibliche Wohl.

Die besondere Bedeutung des Jubiläums und die Geschehnisse während
des Dreißigjährigen Krieges in Hanau Stadt und Land werden mit einer
Vortragsreihe in der Marienkirche, einer Ausstellung im Souterrain des
Deutschen Goldschmiedehauses und einer vom Hanauer Geschichtsverein
1844 e.V. herausgegebenen Publikation gewürdigt. So verbinden wir Tradi-
tion und Moderne, schaffen weiter Identität für und in der Brüder-Grimm-
Stadt. 

Ich wünsche den Teilnehmerinnen und Teilnehmern sowie allen Gästen
ein erlebnis- und erfolgreiches 375. Lamboyfest!

Ihr

Claus Kaminsky · Oberbürgermeister

AUSSTELLUNG UND PREISAUSSCHREIBEN

SONDERAUSSTELLUNG ZUM DREISSIGJÄHRIGEN KRIEG
11.–19.06. · Deutsches Goldschmiedehaus · Altstädter Markt 
Tafeldokumentation und Exponate in Vitrinen 

Während des Lamboyfestes von 11.00 bis 20.00 Uhr
Führungen: Samstag und Sonntag · 14.00 Uhr
Veranstalter: Hanauer Geschichtsverein 1844 e.V. in Kooperation mit dem 
Veranstaltungsbüro der Stadt Hanau und dem Deutschen Goldschmiedehaus

DER DREISSIGJÄHRIGE KRIEG IN HANAU UND UMGEBUNG
Der Sammelband gibt einen umfangreichen Überblick zu
den Ereignissen dieses Krieges in unserer Region. Das
Buch ist in der Ausstellung, bei der Festleitung, im Stadt-
laden und im Buchhandel erhältlich.

GEWINNSPIEL ZUR AUSSTELLUNG ZUM DREISSIGJÄHRIGEN KRIEG
Besuchen Sie die Ausstellung im Souterrain des Deutschen Goldschmiede-
haus und gewinnen Sie attraktive Preise:

1. PREIS: 4-tägige STEWA-Städtereise nach Prag für 2 Personen
2. PREIS: Gutschein „Sleep & Brunch“ in der Villa Stokkum für 

2 Personen inklusive Nachtwächterführung durch die 
Steinheimer Altstadt

3. PREIS: Gutschein für 2 Tickets für die Brüder Grimm Märchen-
festspiele 2011 inklusive Vesper-Gutschein für 2 Personen 
in Holle’s am Schlossgarten

4.–6. PREIS: Buch „Der Dreißigjährige Krieg in Hanau und Umgebung“

Teilnahmekarten erhalten Sie ab dem 11. Juni in der Ausstellung. 
Verlosung am Lamboyfest-Sonntag um 20.30 Uhr am Goldschmiedehaus.
Die Preise müssen bei der Verlosung persönlich abgeholt werden! 
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DAS LAMBOYFEST: ERINNERUNG AN EINE LANGE BLOCKADE

Während des Dreißigjährigen Krieges blockierten
kaiserliche Truppen unter der Führung des Generals
Wilhelm von Lamboy die hoffnungslos überfüllte
Stadt Hanau. Es dauerte dann fast neun Monate, 
bis eine hessisch-schwedische Armee unter dem
Kommando von Landgraf Wilhelm V. die Stadt am 
13. Juni 1636 entsetzte und Lamboys Truppen in die
Flucht schlug.

Als Dank für die Befreiung, die den Hunger, die Angst und die schlechten
hygienischen Verhältnissen beendete, wurde ein Dank-, Bet- und Bußtag
alljährlich zum 13. Juni angeordnet. Daraus ist das Lamboyfest hervor -
gegangen – eines der ältesten Volksfeste in Hessen!

www.lamboyfest.hanau.de

Veranstaltungsbüro
Fachbereich Stadtentwicklung 
und Bürgerservice

Philippsruher Allee 45 · 63454 Hanau 
Remisengebäude 
Telefon: 06181-295-297, -1934, -8038
Telefax:06181-295-928
E-Mail: veranstaltungsbuero@hanau.deProgram
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Programmbeiträge:
• Florist Holzschuh
• KUZ Hanau
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FREITAG 17. JUNI 2011

11.00 SONDERAUSSTELLUNG ZUM DREISSIGJÄHRIGEN KRIEG
Goldschmiedehaus (bis 20.00 Uhr)

18.00 ÖKUMENISCHER GOTTESDIENST · Marienkirche
19.00 INSTANT LIBERTY · Indie, Pop-Punk · Goldschmiedehaus-Bühne
19.00 MAHOGANY · Organic Soul Music · Schlossplatz-Bühne
20.00 PAINKILLERS · Alternative HipHop · Schlossplatz-Bühne
20.00 SIGNAL · Powerful Classix aus Rock, Pop, Disco, Musical · Florist-Holzschuh-Bühne
20.00 DAVE GLASSER & BAND · Jazz · IGHA-Bühne, Steinstraße
20.00 SHAWN · Rock · Goldschmiedehaus-Bühne
20.00 WIDE VIEWED · The acoustic Experience · Rappengasse-Bühne
21.00 SKATASTROPHE · Ska-Punk · Goldschmiedehaus-Bühne
21.00 ETCH-A-SKETCH DIARIES · Acoustic Folk-Rock · Rappengasse-Bühne
21.00 OFFIZIELLE ERÖFFNUNG DES 375. LAMBOYFESTES

durch Oberbürgermeister Claus Kaminsky · Schlossplatz-Bühne
21.15 WORTGEWANDT · HipHop · Schlossplatz-Bühne
21.30 THEATERGRUPPE PRINZENROLLE · Fackelumzug durch die Altstadt

Schlossplatz zum Goldschmiedehaus
22.00 THEATERGRUPPE PRINZENROLLE

„Schluss iss“, Lamboy!“ – Die Befreiung Hanaus am 13. Juni 1636 · Marienkirchplatz
22.00 POETRY-SLAM-SHOW · Dichterwettstreit · Goldschmiedehaus-Bühne
22.30 CLAUDIA RUDEK · Folk á la Joan Baez und Joni Mitchell · Rappengasse-Bühne
22.30 LAITH AL DEEN · Deutsche Popmusik · Schlossplatz-Bühne
23.00 CLIFFSIGHT · Psychedelic-Stoner-Rock · Goldschmiedehaus-Bühne

SAMSTAG 18. JUNI 2011

11.00 SONDERAUSSTELLUNG ZUM DREISSIGJÄHRIGEN KRIEG
Goldschmiedehaus (bis 20.00 Uhr)

12.30 MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V. · Aladin · Rappengasse-Bühne

13.00 LAMBOYFEST FÜR KIDS · Rappengasse (bis 19.00 Uhr)
Spielmobil Augustinchen: Schminkstand, Spielen und Basteln · Chapeau Claque:
Das Zauber-Marionetten-Theater · Massoud: Zauberer und Ballonkünstler
Rautie: Live-Painting (Buchladen am Freiheitsplatz)

13.30 WERNER-BAYER-QUARTETT · Jazzmusik · IGHA-Bühne, Steinstraße
13.30 MUSETTE POUR TOUS · Tango, Musette und Chansons · Goldschmiedehaus-Bühne
14.00 FÜHRUNG DURCH DIE SONDERAUSSTELLUNG · Goldschmiedehaus
14.00 JOHANNITER JUGEND HANAU & JUGENDFEUERWEHR HANAU MITTE

Aktionen für Kinder · Florist-Holzschuh-Bühne (bis 17.00 Uhr)
14.00 RAMBLIN CONRAD · The One-Man-Band · Florist-Holzschuh-Bühne
14.00 MUSICAL-FAMILY HANAU · Moderne Popsongs und geswingte Jazzmusik

Schlossplatz-Bühne
14.30 MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V. · Elisabeth · Rappengasse-Bühne
15.00 DUO AGIL · Artistisches Kindertheater · Schlossplatz-Bühne
15.30 GLENDALOUGH · Irish Folk · Goldschmiedehaus-Bühne
15.30 MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V. · Aladin · Rappengasse-Bühne
16.00 MARSHALL COOPER & THE PHONKY DEPUTIES · Motion & Marching Brass Band

Florist-Holzschuh-Bühne

16.00 GROSSE ERÖFFNUNG DES GAUKLERFESTES · Schlossplatz-Bühne
ANSCHLIESSEND: GAUKLERFEST IN ALLEN GASSEN (bis 21.00 Uhr)
Samuelito: Freestyle · Massoud: Zauberer und Ballonkünstler · Theater Pikante: 
Drei Zwerge · Steff Vetters: Der Drache · Zeus Stelzentheater: Gold & Silber 
GAGE Kostüm: Hochstelzenlauf · Duo Agil: Artistik · Delinus 03: Delinus Mini-Bus
Marshall Cooper & The Phonky Deputies: Motion & Marching Brass-Band
one4you: Freestyle · Firedrums Mühlheim: Guggemusik · Annette Will: Seiltanz

16.15 TAEKWON DO CENTER · Vorführung · Schlossplatz-Bühne
16.30 MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V. · Romeo und Julia · Rappengasse-Bühne
16.30 ANNETTE WILL · Seiltanz · Eventfläche Karl-Rehbein-Schule
17.00 THEATERGRUPPE PRINZENROLLE · „Schluss iss“, Lamboy!“ · Marienkirchplatz
17.00 1. HANAUER COMEDY-FESTIVAL · Comedy und mehr · IGHA-Bühne, Steinstraße
17.00 TWO GITZ · Florist-Holzschuh-Bühne
17.30 CELTIC KNOTS · Irish Dance · Schlossplatz-Bühne
18.00 ANNETTE WILL · Seiltanz · Eventfläche Karl-Rehbein-Schule
18.00 TIBETREA · Fantasyfolk · Goldschmiedehaus-Bühne
18.00 AISLENG · Irish & Scottish Folk · Schlossplatz-Bühne
18.00 MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V. · Romeo und Julia · Rappengasse-Bühne

19.00 MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V. · Tanz der Vampire · Rappengasse-Bühne
19.00 TIM AHMED & BAND · Soul · Florist-Holzschuh-Bühne
19.30 ANNETTE WILL · Seiltanz · Eventfläche Karl-Rehbein-Schule
20.00 REINER VOGL · Die Stimme von Peter Maffay · IGHA-Bühne, Steinstraße
20.00 THE COMPANIONS · Rock-Covers · Goldschmiedehaus-Bühne
20.00 REVEREND SCHULZZ · Hanaus Folk-Rock Legende · Rappengasse-Bühne
20.15 THE BEEZ · KitschPop und Kuschelgrunge · Schlossplatz-Bühne
20.45 GROSSE PARADE DER GAUKLER DURCH DIE ALTSTADT
21.00 BARBIES BREAKFEAST · Rock, Pop und Alternative · Florist-Holzschuh-Bühne
22.00 BLUE BAZAR · Acoustic Cover · Rappengasse-Bühne
22.00 VAN BAKER & BAND · Deutsche Partyhits vom Feinsten

Goldschmiedehaus-Bühne
22.30 LOST LOCOS · Latin Music Comedy Explosion · Schlossplatz-Bühne
23.00 FEMALE KINGS · Florist-Holzschuh-Bühne

SONNTAG 19. JUNI 2011

10.00 GOTTESDIENST · Marienkirche
10.00 SANDERS UNPLUGGED · Rock, Pop, Blues, Folk, Soul & Country

Florist-Holzschuh-Bühne
10.30 SUGARFOOT STOMPERS · Jazz-Frühschoppen · Schlossplatz-Bühne
11.00 SONDERAUSSTELLUNG ZUM DREISSIGJÄHRIGEN KRIEG

Goldschmiedehaus (bis 20.00 Uhr)
11.00 DES GEYERS SCHWARZER HAUFEN · Mittelaltermusik

Goldschmiedehaus-Bühne

11.00 LAMBOYFEST FÜR KIDS · Rappengasse (bis 19.00 Uhr)

12.00 BINDING-FREIBIERANSTICH UND LEBERKÄSANSCHNITT · Schlossplatz-Bühne
12.30 MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V. · Aladin Flip-Flops Kids · Rappengasse-Bühne
13.00 PHILIPP GERBIG · Krasser Liedermaching-Shit · Florist-Holzschuh-Bühne
13.30 AN ERMINIG · Bretonische Musik · Goldschmiedehaus-Bühne
14.00 FÜHRUNG DURCH DIE SONDERAUSSTELLUNG · Goldschmiedehaus
14.00 JOHANNITER JUGEND HANAU & JUGENDFEUERWEHR HANAU MITTE

Aktionen für Kinder · Florist-Holzschuh-Bühne (bis 17.00 Uhr)
14.00 SEQUOIA · Jazz · IGHA-Bühne, Steinstraße

14.00 DUO AGIL · Artistisches Kindertheater · Schlossplatz-Bühne
14.00 SABHO VAN BASSTISCH · Unplugged · Florist-Holzschuh-Bühne
14.30 MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V. · Elisabeth · Rappengasse-Bühne

15.00 GROSSE ERÖFFNUNG DES GAUKLERFESTES · Schlossplatz-Bühne
ANSCHLIESSEND: GAUKLERFEST IN ALLEN GASSEN (bis 20.00 Uhr)

15.30 MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V. · Aladin · Rappengasse-Bühne
15.45 ANNE HAIGIS · Deutsch Rock · Schlossplatz-Bühne
15.45 ADAS ELVENFOLK · Mittelalterfolk · Goldschmiedehaus-Bühne
16.00 ELAWANYO · Afro Drums · Florist-Holzschuh-Bühne
16.00 VORTRAG ZUM 375. LAMBOYFEST · Der Große Krieg und Hanau 

von Erhard Bus · Marienkirche
16.30 MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V. · Romeo und Julia · Rappengasse-Bühne
17.00 THEATERGRUPPE PRINZENROLLE · „Schluss iss“, Lamboy!“ · Marienkirchplatz
17.00 MAINTOWN RAMBLERS · Jazz · IGHA-Bühne, Steinstraße
17.15 HELGE UND DAS UDO · Comedy · Schlossplatz-Bühne
18.30 EPICMAN · Relaxte Rockmusik aus Mühlheim · Goldschmiedehaus-Bühne
18.00 BRÄSSKOPP · Rock, Pop, Funk, Soul, Quatsch-Cover-Bereich

Florist-Holzschuh-Bühne
18.00 MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V. · Romeo und Julia · Rappengasse-Bühne
18.45 HIGH FIVE · A Cappella · Schlossplatz-Bühne
19.00 MUSICALGRUPPE FLIP-FLOPS E.V. · Tanz der Vampire · Rappengasse-Bühne
19.30 DANNY & THE HELLCATS · Rockabilly · Goldschmiedehaus-Bühne
19.45 GROSSE PARADE DER GAUKLER DURCH DIE ALTSTADT
20.00 SURVIVING SOUL · 2 tolle Frauenstimmen mit Begleitung · Rappengasse-Bühne
20.00 FEEL THE MOOD · Jazz · IGHA-Bühne, Steinstraße
20.30 CORVUS CORAX · Die Könige der Spielleute · Schlossplatz-Bühne
20.30 ZIEHUNG DER GEWINNER DES PREISAUSSCHREIBENS 

„375 JAHRE LAMBOYFEST“ · Goldschmiedehaus
20.45 SPYS OF NUTS · FunkRockJazz · Goldschmiedehaus-Bühne
20.45 THE DAILY CHICKEN BUFFET · Shawn & andere Cover · Rappengasse-Bühne
21.30 DIE PAINKILLERS UNPLUGGED · Alternative HipHop Unplugged

Rappengasse-Bühne

FESTBETRIEB:
FREITAG · 17. JUNI
18.00–24.00Uhr
SAMSTAG · 18. JUNI
11.00–24.00Uhr
SONNTAG· 19.JUNI
10.00–22.00Uhr
Ausschank jeweils 1 Stunde länger

375.HANAUER LAMBOYFEST VOM 17.–19. JUNI 2011

LIEBE HANAUERINNEN UND HANAUER, LIEBE GÄSTE,

als die Hanauer Bevölkerung am 13. Juni 1636 und in den
Jahren danach ihre Befreiung von der Belagerung durch
kaiserliche Truppen unter General Lamboy im Dreißig-
jährigen Krieg mit einem Gottesdienst feierte, dachte 
sicher noch niemand daran, dass sich daraus einmal eines
der ältesten hessischen Volksfeste entwickeln sollte.

Im Laufe der Jahrhunderte hat sich das Fest natürlich gewandelt. Nach
den anfänglichen Dank- und Bittgottesdiensten in der Marienkirche wurde
später im „Lamboybrückenwald“ gefeiert; im Volksmund „Lambewald“
genannt. Mit Beginn des neuen Jahrtausends wurde das Lamboyfest zu
einem dreitägigen Kulturspektakel und vom Freiheitsplatz in die Gassen
der Hanauer Altstadt verlegt.

Zum diesjährigen Jubiläumsfest bieten nationale und internationale
Künstler, Straßenmusikanten, Akrobaten und Artisten den Besuchern ein
buntes und hochkarätiges Programm. Auch die lokale Musik- und Künst-
lerszene kann sich auf sechs Bühnen in der Altstadt den Gästen präsen-
tieren. Viele Hanauer Vereine, Anlieger und örtliche Gastronomensorgen
für das leibliche Wohl.

Die besondere Bedeutung des Jubiläums und die Geschehnisse während
des Dreißigjährigen Krieges in Hanau Stadt und Land werden mit einer
Vortragsreihe in der Marienkirche, einer Ausstellung im Souterrain des
Deutschen Goldschmiedehauses und einer vom Hanauer Geschichtsverein
1844 e.V. herausgegebenen Publikation gewürdigt. So verbinden wir Tradi-
tion und Moderne, schaffen weiter Identität für und in der Brüder-Grimm-
Stadt. 

Ich wünsche den Teilnehmerinnen und Teilnehmern sowie allen Gästen
ein erlebnis- und erfolgreiches 375. Lamboyfest!

Ihr

Claus Kaminsky· Oberbürgermeister

AUSSTELLUNG UND PREISAUSSCHREIBEN

SONDERAUSSTELLUNG ZUM DREISSIGJÄHRIGEN KRIEG
11.–19.06.· Deutsches Goldschmiedehaus · Altstädter Markt 
Tafeldokumentation und Exponate in Vitrinen 

Während des Lamboyfestes von11.00bis20.00Uhr
Führungen: Samstag und Sonntag ·14.00Uhr
Veranstalter: Hanauer Geschichtsverein 1844 e.V. in Kooperation mit dem 
Veranstaltungsbüro der Stadt Hanau und dem Deutschen Goldschmiedehaus

DER DREISSIGJÄHRIGE KRIEG IN HANAU UND UMGEBUNG
Der Sammelband gibt einen umfangreichen Überblick zu
den Ereignissen dieses Krieges in unserer Region. Das
Buch ist in der Ausstellung, bei der Festleitung, im Stadt-
laden und im Buchhandel erhältlich.

GEWINNSPIEL ZUR AUSSTELLUNG ZUM DREISSIGJÄHRIGEN KRIEG
Besuchen Sie die Ausstellung im Souterrain des Deutschen Goldschmiede-
haus und gewinnen Sie attraktive Preise:

1. PREIS:4-tägige STEWA-Städtereise nach Prag für 2Personen
2. PREIS:Gutschein „Sleep & Brunch“ in der Villa Stokkum für 

2Personen inklusive Nachtwächterführung durch die 
Steinheimer Altstadt

3. PREIS:Gutschein für 2Tickets für die Brüder Grimm Märchen-
festspiele 2011inklusive Vesper-Gutschein für 2Personen 
in Holle’s am Schlossgarten

4.–6. PREIS:Buch „Der Dreißigjährige Krieg in Hanau und Umgebung“

Teilnahmekarten erhalten Sie ab dem 11. Juni in der Ausstellung. 
Verlosung am Lamboyfest-Sonntag um 20.30Uhr am Goldschmiedehaus.
Die Preise müssen bei der Verlosung persönlich abgeholt werden! 
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